
  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 06-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  43   Del  06-08-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 290 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE A TEMPO 

DETERMINATO ASSUNTO AI SENSI DELL'ART. 50 BIS DEL D.L. 189/2016 

CONVERTITO NELLA LEGGE 229/2016 E SS.MM.II. - PERIODO DAL 

01/01/2020 AL 31/12/2020 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno sei del mese di agosto, nel proprio 

ufficio; 

 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

 

DATO ATTO CHE: 

- Con la delibera del Consiglio comunale n. 11 del 16/04/2021, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato Documento unico di programmazione  per gli esercizi 

finanziari 2021/2023; 

- Con la delibera del Consiglio comunale n. 12 del 16/04/2021, immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 

2021/2023; 

- Con la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n. 34 del 

29/04/2021 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 50 – bis Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con 

la legge di conversione 15 dicembre 2016, n 229, recante “Interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016; 

 

DATO ATTO CHE: 

 Con determinazione n . reg. gen. 72 del 15/02/2017 è stata disposta l’assunzione 

ai sensi dell’art. 50-bis D.l. 189/2016 coordinato e convertito dalla L. 229 del 

15/12/2016 dei seguenti istruttori tecnici categoria C pos. Economica C1: 

Maggi Samanta  

Venanzini Giampaolo 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 06-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 Con determinazione n. reg. gen. 466 del 18/09/2017 è stata disposta l’assunzione 

ai sensi dell’art. 50-bis D.l. 189/2016 coordinato e convertito dalla L. 229 del 

15/12/2016 del seguente istruttore contabile categoria C pos. Economica C1: 

Luciani Massimo; 

 con determinazione n. reg. gen. 450 del 31/08//2017 sono stati prorogati sino al 

31/12/2018 i contratti assunti con determinazione reg. gen 72 del 15/02/2017 

degli istruttori tecnici Maggi Samanta e Venanzini Giampaolo; 

 Con determinazione n. reg. gen. 149 del 22/03/2018 è stato prorogato sino al 

31/12/2018 il contratto assunto con determinazione reg. gen 466 del 18/09/2017 

dell’istruttore contabile Luciani Massimo, 

 Con determinazione n 104/692 del 31/12/2018 tutti i contratti stipulati ai sensi 

dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016  sono stati prorogati sino al 31/12/2019; 

 Con determinazione 91/664 del 28/12/2019 tutti i contratti stipulati ai sensi 

dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016  sono stati prorogati sino al 16/02/2020; 

 Con determinazione 90/663 del 28/12/2019 è stata disposta l’assunzione ai sensi 

dell’art. 50-bis D.l. 189/2016 coordinato e convertito dalla L. 229 del 

15/12/2016 dell’ istruttore tecnico categoria C pos. Economica C1 – Santoni 

Silvia sino al 31/12/2020: 

 Con determinazione n 12/82 del 21/02/2020 si è preso atto delle dimissioni 

volontarie del dipendete assunto ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016  

Luciani Massimo; 

 Con determinazione 13/87 del 25/02/2020 è stata disposta la ‘ulteriore proroga 

dei contratti stipulati ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016  sino al 

31/12/2020 per i seguenti dipendenti: 

- Maggi Samanta 

- Venanzini Giampaolo 

 Con determinazione 53/298 del 01/09/2020 è stata disposta l’assunzione ai sensi 

dell’art. 50-bis D.l. 189/2016 coordinato e convertito dalla L. 229 del 

15/12/2016 dell’istruttore amministrativo categoria C pos. Economica C1 – 

Baccanari Loredana sino al 31/12/2020: 

 

VISTI i prospetti relativi alle ore di straordinario effettivamente eseguite, a firma dei 

responsabili dei singoli servizi, dai quali risultano rese le prestazioni; 

 

DATO ATTO CHE le stesse sono state accertate con l’ausilio degli strumenti 

automatizzati di controllo; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 Il comma 1 dell’art 14 del CCNL 1 aprile 1999 testualmente recita “Per la 

corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario gli 

enti possono utilizzare, dall’anno 1999, risorse finanziarie in misura non 

superiore a quelle destinate, nell’anno 1998, al fondo di cui all’art. 31, comma 

2, lett. a) del CCNL del 6.7.1995, per la parte che residua dopo l’applicazione 

dell’art.15, comma 1, lettera a) del presente CCNL. Le risorse eventualmente 

eccedenti rispetto a quelle derivanti dalla puntuale applicazione delle regole 

contenute nell’art. 31, comma 2 lettera a) del CCNL del 6.7.1995 e successive 

modifiche ed integrazioni, sono destinate ad incrementare le disponibilità 

dell’art.15.” 

 Il comma 2 dell’art 14 del CCNL 1 aprile 1999 testualmente recita “Le risorse di 

cui al comma 1 possono essere incrementate con le disponibilità derivanti da 

specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività, ed in 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 06-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

particolare di quelle elettorali, nonché alla necessità di fronteggiare eventi 

eccezionali.”; 

 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

- N. 69/504 del 24/10/2018 con la quale sono stati liquidati gli straordinari relativi 

alle esigenze del sisma 2016 svolti nel periodo dal 01/01/2017 al 31/08/2018; 

- N. 87/597  del 03/12/2018 con la quale sono stati liquidati gli straordinari 

relativi alle esigenze del sisma 2016 svolti nel periodo dal 01/09/2018 al 

30/11/2018; 

- N. 74/534 del 22/10/2019 con la quale sono stati liquidati gli straordinari relativi 

alle esigenze del sisma 2016 svolti nel periodo dal 01/12/2018 al 31/05/2019; 

- N. 39/259 DEL 12/07/2021 con la quale sono stati liquidati gli straordinari 

relativi alle esigenze del sisma 2016 svolti nel periodo dal 01/06/2019 al 

31/12/2019; 

 

DATO ATTO che, nel periodo 01/01/2020 – 31/12/2020, le ore di lavoro straordinario 

per il sisma, effettivamente rese dal personale sono dettagliatamente riportate nei 

prospetti allegati e suddivisi mensilmente, da cui risulta un importo complessivo di € 

1.438,99 così  suddiviso : 

-€ 1.074,60 per  retribuzione  indennità  straordinari; 

-€ 273,05 per oneri contributivi; 

-€ 91,34 per IRAP. 

 

 

VISTO: 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n 165 

- Il CCNL 14/09/2000 

- Il CCNL 21/05/2018 

- Il D.L. 189/2016 coordinato e convertito dalla L. 229/2016 

- Il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. 

- Il vigente regolamento di Contabilità 

 

D E T E R M I N A 

 

DI LIQUIDARE, per i motivi in premessa, le somme a saldo delle ore di straordinario 

effettuate ed indicate  nei prospetti allegati quali parti integranti e sostanziali del 

presente  atto per il  compenso  lavoro straordinario prestato nel periodo da 

01.01.2020 – 31.12.2020 per  una spesa complessiva € 1.438,99 così  suddiviso : 

-€ 1.074,60 per  retribuzione  indennità  straordinari; 

-€ 273,05 per oneri contributivi; 

-€ 91,34 per IRAP. 

 

 

DI IMPUTARE la suddetta spesa complessiva pari a € 765,42  del Bilancio di 

competenza che presenta sufficiente disponibilità come di seguito specificati: 

 

 MESE DI GENNAIO 2020  

Cap.2448/13  compenso per euro 93,69 impegno 302/2021 

Cap.2448/14 oneri per euro 23,81 impegno 303/2021 

Cap.2448/15 irap per euro 7,96 impegno 304/2021 

 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 06-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 MESE DI FEBBRAIO 2020  

Cap.2448/13  compenso per euro 79,88  impegno 305/2021 

Cap.2448/14 oneri per euro 20,29 impegno 306/2021 

Cap.2448/15 irap per euro 6,79 impegno 307/2021 

 

 MESE DI MARZO 2020  

Cap.2448/13  compenso per euro 24,37  impegno 308/2021 

Cap.2448/14  oneri per euro 6,19 impegno 309/2021 

Cap.2448/15 irap per euro 2,07 impegno 310/2021 

 

 MESE DI MAGGIO 2020 

Cap.2448/13  compenso per euro 32,09 impegno 311/2021 

Cap.2448/14 oneri per euro 8,16 impegno 312/2021 

Cap.2448/15  irap per euro 2,73 impegno 313/2021 

 

 MESE DI GIUGNO 2020 

Cap.2448/13  compenso per euro 35,20  impegno 314/2021 

Cap.2448/14 oneri per euro 8,95 impegno 315/2021  

Cap.2448/15 irap per euro 2,99 impegno 316/2021 

 

 MESE DI LUGLIO 2020 

Cap.2448/13 compenso per euro 68,84 impegno 317/2021 

Cap.2448/14 oneri per euro 17,44 impegno 318/2021 

Cap.2448/15 irap per euro 5,83 impegno  319/2021 

 

 MESE DI AGOSTO 2020 

Cap.2448/13 compenso per euro 97,75 impegno 320/2021 

Cap.2448/14 oneri per euro 24,83 impegno 331/2021 

Cap.2448/15 irap per euro 8,31 impegno 332/2021 

 

 MESE DI SETTEMBRE 2020 

Cap.2448/13 compenso per euro 83,54 impegno 333/2021 

Cap.2448/14 oneri per euro 21,23 impegno 334/2021 

Cap.2448/15 irap per euro 7,10 impegno 335/2021 

 

 MESE DI OTTOBRE 2020 

Cap.2448/13 compenso per euro 208,37 impegno 336/2021 

Cap.2448/14 oneri per euro 52,94 impegno 337/2021 

Cap.2448/15 irap per euro 17,72 impegno 338/2021 

 

 MESE DI NOVEMBRE 2020 

Cap.2448/13 compenso per euro 132,68 impegno 339/2021 

Cap.2448/14 oneri per euro 33,72 impegno 340/2021 

Cap.2448/15 irap per euro 11,28 impegno 341/2021  

 

 MESE DI DICEMBRE 2020 

Cap.2448/13 compenso per euro 133,63 impegno 342/2021 

Cap.2448/14 oneri per euro 33,95 impegno 343/2021 

Cap.2448/15 irap per euro 11,36 impegno 344/2021 

 



  

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 43 del 06-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo 

contabile di cui all’art 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 25-08-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           ROSSETTI Elisabetta 

 


